
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN  

 
 

HOTĂRÂREA nr.160  
din 14 decembrie 2022  

privind participarea Județului Sălaj la finanțarea Strategiei integrate de dezvoltare 
durabilă a Microregiunii Țara Silvaniei, 2022 - 2027 

 
 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 22347 din 13.12.2021 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate comun  nr. 22348 din 13.12.2021 al Direcției investiții și 

programe publice și al Direcţiei economice; 
- prevederile Legii nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.92 alin.(1) și alin.(2) lit.c), raportate la cele ale art. 173 alin. (1) lit.b) 

coroborate cu prevederile alin.(3) lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul             
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă participarea Județului Sălaj la finanțarea Strategiei integrate de 
dezvoltare durabilă a Microregiunii Țara Silvaniei, 2022 – 2027, în vederea implementării 
mecanismului de finanțare al Investițiilor Teritoriale Integrate, prin alocarea sumei de 
357.000 lei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Țara Silvaniei. 

Art.2. Suma alocată va fi utilizată exclusiv pentru finanțarea serviciilor necesare 
realizării Strategiei integrate de dezvoltare durabilă a Microregiunii Țara Silvaniei, 2022 – 
2027. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
economică şi Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Țara Silvaniei.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcția investiții și programe publice; 
- Direcţia economică;  
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Țara Silvaniei. 
 
 

        PREŞEDINTE,                                                      Contrasemnează: 
                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 Dinu Iancu - Sălăjanu                                      
                                                                                   Cosmin-Radu Vlaicu  
 
 
 


